

## Изменение № 4 ГОСТ 17237—71 Духи. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 02.11.87 № 4109

Дата введения 01.03.88

По всему тексту стандарта заменить слова: «массовая доля композиции» на «сумма массовых долей душистых веществ».

Пункт 1.4. Таблица 1. Примечание дополнить абзацем: «Допускается при температуре ниже плюс 3 °С помутнение духов, исчезающее при температуре плюс 20 °С».

Пункт 2.1. Заменить слова: «духов одного наименования» на «флаконов с духами одного наименования»;

дополнить абзацами: «Партией на оптовых базах и складах считают продукцию одного наименования, поступившую по одному транспортному документу или накладной».

Партией в розничной торговой сети считают продукцию одного наименования, полученную по одной накладной или счету».

Пункт 2.2. Заменить слова: «упаковки и маркировки» на «упаковки, маркировки и внешнего вида».

Пункт 2.3. Заменить слова: «к упаковке и маркировке» на «к упаковке, маркировке и внешнему виду».

Пункт 2.4. Заменить слова: «шесть флаконов» на «не менее шести флаконов», «от каждых 1000 флаконов один флакон» на «от каждой 1000 флаконов не менее пяти флаконов».

Пункт 3.1 изложить в новой редакции: «3.1. Из выборки, составленной по п. 2.4, в зависимости от вместимости отбирают столько флаконов, чтобы объем объединенной пробы составлял 100 см<sup>3</sup>».

Жидкость из флаконов, отобранных для объединенной пробы, сливают вместе и тщательно перемешивают».

Пункт 3.7. Исключить слова: «при температуре плюс 20 °С».

Пункт 3.8 изложить в новой редакции: «3.8. Допускается определять крепость духов по плотности в соответствии с требованиями ГОСТ 14618.10—78. Полученный результат переводят в крепость по «Таблицам для определения содержания этилового спирта в водно-спиртовых растворах».

Пункты 3.9.1, 3.10.1. Заменить слова: «весы лабораторные общего назначения» на «весы лабораторные общего назначения 2-го класса точности по ГОСТ 24104—80 с наибольшим пределом взвешивания 200 г или аналогичного типа»; после слов «вакуумметр по ГОСТ 2405—80» дополнить словами: «ГОСТ 6521—72 или ртутный» (2 раза).

Пункты 3.9.2, 3.10.2 после значения 30—50 мм рт. ст. дополнить словами: «или 0,041—0,068 кгс/см<sup>2</sup> или 4,0—6,6 кПа»;

дополнить абзацем: «За окончательный результат испытания принимают среднее арифметическое результатов двух параллельных измерений, допускаемое расхождение между которыми при доверительной вероятности  $P=0,95$  не должно превышать 0,5 %» (2 раза).

Пункт 3.10.2. Первый абзац дополнить словами: «Для духов, содержащих более 15 % душистых веществ, в колбу наливают 2 см<sup>3</sup> диэтилфталата и 2,5 см<sup>3</sup> духов».

Пункт 4.1 изложить в новой редакции: «4.1. Духи фасуют в стеклянные, фарфоровые или керамические флаконы и стеклянные пробирки. Укупоривают флаконы притертыми пробками, пробками из стекла с полиэтиленовым уплотнителем; винтонарезными колпачками из пластмассы, металла, дерева с запирающим конусом или полиэтиленовой вставкой; пробирки укупоривают полиэтиленовыми пробками. Допускается на винтонарезной колпачок одевать декоративный колпачок. Пробка и колпачок должны не взаимодействовать с парфюмерными жидкостями и обеспечивать сохранность продукции при транспортировании и хранении».

(Продолжение см. с. 254)

Пункт 4.4. Заменить слово: «горло» на «горловина».

Пункт 4.5. Второй абзац исключить.

Пункт 4.6. Исключить ссылку на ГОСТ 7625—55.

Пункт 4.7 изложить в новой редакции: «4.7. Флаконы с духами без футляров завертывают в оберточную бумагу, укладывают в ящики из картона с перегородками или решетками по нормативно-технической документации. Допускается укладывание флаконов с духами, не завернутых в оберточную бумагу, в ящики из картона с решетками или перегородками, исключаящими перемещение флаконов и их соприкосновение».

Пункт 4.8. Заменить слова: «в коробки без перегородок или решеток» на «ящики из картона без перегородок или решеток», «перед укладкой в коробки» на «перед упаковыванием в ящики», «укладка» на «упаковывание», «при наличии в коробке» на «при наличии в ящике из картона», «в упаковочные коробки» на «в ящики из картона».

Пункт 4.11. Исключить слова: «(за исключением парфюмерных наборов)»; таблица 2. Графа «Тара». Заменить слова: «Экстра и А в футлярах» на «Экстра и А в клеевых футлярах»;

последний абзац. Заменить слова: «в одной коробке» на «в одном ящике из картона».

Пункты 4.12—4.14 изложить в новой редакции: «4.12. Ящики из картона в зависимости от конструкции должны быть склеены одной или двумя бумажными лентами.

4.13. Ящики из картона с продукцией формируют в транспортные пакеты, которые транспортируют в крытых вагонах, двадцатитонных контейнерах или автотранспортом.

Транспортные пакеты должны соответствовать требованиям ГОСТ 21929—76, ГОСТ 23285—78 и ГОСТ 26663—85.

При укладывании на деревянный поддон по ГОСТ 9078—84 или по ГОСТ 9557—87 допускается ящики обтягивать полиэтиленовой пленкой по ГОСТ 10354—82 или ГОСТ 25951—83 или закреплять коробочным картоном по ГОСТ 7933—75 или гофрированным картоном по ГОСТ 7376—84 с последующим скреплением пакета по ГОСТ 21650—76. При мелких отправлениях по железной дороге продукцию упаковывают в деревянные ящики по ГОСТ 13360—84.

4.14. При транспортировании продукции в среднетоннажных контейнерах или автотранспортом упаковывание в деревянные ящики не проводится».

Пункт 4.16. Заменить слова: «Коробки с духами при упаковке их в ящики и контейнеры» на «Ящики из картона по нормативно-технической документации с продукцией при укладывании в универсальные контейнеры», «коробок» на «ящиков из картона».

Пункт 4.17. Заменить слово: «Короба» на «Ящики».

Пункты 4.20, 4.21 изложить в новой редакции: «4.20. Транспортная маркировка по ГОСТ 14192—77 с нанесением манипуляционных знаков «Осторожно, хрупкое!», «Верх, не кантовать», «Бойтся сырости» и знака опасности, указанного в ГОСТ 19433—81, черт. 3.

В соответствии с требованиями ГОСТ 19433—81 духи относятся к классу 3 и подклассу 3.3 опасности, классификационный шифр группы 3313.

4.21. Духи транспортируют транспортом всех видов в крытых транспортных средствах, универсальных контейнерах в соответствии с правилами перевозок грузов, действующими на транспорте данного вида.

(ИУС № 2 1988 г.)